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حجم اسکناس‌های کشور چقدر است؟
۱۲۳ هزار میلیارد تومان اسکناس وجود دارد که بخش در دست اشخاص 
۴۳ درصد بیشتر از سال قبل بوده است.در ماه‌های اخیر بسیار مشاهده شد که 
عابربانک‌ها اسکناس ندهند و دریافت اسکناس از بانک‌ها هم با دشواری همراه 
باشد. اما واقعاً چه اتفاقی برای حجم اسکناس‌ها افتاده؟ به گزارش سایت فردای 
اقتصاد ، از آمارهای پولی منتشرشده می‌توان حدس زد تقاضای اسکناس در 
سال گذشته به طور معناداری بیشتر از سال‌های قبل افزایش پیدا کرده است. 
به طوری که مانده اسکناس در دست اشخاص تا بهمن ۱۴۰۱، ۴۰ درصد 
بیشتر از بهمن سال قبل بوده است. با این حال احتمالا حجم کل اسکناس 
عرضه‌شده که کمتر از دو درصد از نقدینگی کشور است، به اندازه تقاضای 
موجود افزایش نیافته است.آمارهای پولی که آخرینشان مربوط به بهمن‌ماه 
است، نشان می‌دهند کل حجم اسکناس کشور تا پایان بهمن‌ماه به ۱۲۳ همت 
)هزار میلیارد تومان( رسیده است. از این مقدار، ۱۰۷.۵ همت در دست اشخاص 
در جریان بوده و ۱۰.۹ همت هم نزد بانک‌ها بوده است. مجموع این دو بخش 
یعنی ۱۱۸.۴ همت را اسکناس در جریان می‌نامند که جزء مصارف پایه پولی 
است و ۱۵ درصد آن را تشکیل می‌دهد. باقی مصارف پایه پولی را سپرده‌های 
بانک‌ها نزد بانک مرکزی تشکیل می‌دهد.به جز دو بخش گفته‌شده، ۴.۵۱ همت 
از اسکناس‌ها هم نزد بانک مرکزی هستند. این بخش عملًا جزئی از پایه پولی 
و همچنین نقدینگی موجود حساب نمی‌شود. در ترازنامه بانک مرکزی هم در 
هر دو طرف دارایی‌ها و بدهی‌ها وجود دارد. اما باقی اسکناس‌ها، یعنی آن‌ها که 
در دست اشخاص‌اند و آن‌ها که نزد بانک‌ها هستند، عملًا بدهی بانک مرکزی 
محسوب می‌شوند، چرا که مانند چکی هستند که بانک مرکزی به مردم داده 
است.در سال‌های اخیر چه مقدار از نقدینگی به صورت اسکناس بوده است. 
همان‌طور که به نظر می‌رسد، حجم اسکناس‌ در سال ۱۴۰۱ افزایش قابل 
توجهی نسبت به سال‌های گذشته داشته است. هم‌زمان، سهم اسکناس‌های در 
دست اشخاص هم بیشتر شده است و از ۶۷ درصد به ۸۷ درصد رسیده است. 
بنابراین اسکناسی که در دست اشخاص است، رشد زیادی کرده است.رشد 
نقدینگی چهار سال اخیر در سطوح بالای ۳۰ درصد و عموماً نزدیک به چهل 
درصد قرار داشته است اما از آنجا که اهمیت اسکناس در معاملات پایین آمده، 
رشد این بخش کوچک از نقدینگی )کمتر از دو درصد( کم بوده است. اما اتفاق 
جالب این است که در سال گذشته اسکناس رشد ۴۳ درصدی داشته است.
بنابراین به نظر می‌رسد در سال گذشته تقاضای مردم برای اسکناس افزایش 
قابل توجهی داشته و در طرف عرضه اسکناس به بخشی از این تقاضا پاسخ 
داده شده است. به طوری که احتمالاً تقاضای بالای اسکناس از بانک‌ها باعث 
تقاضای آن‌ها از بانک مرکزی شده و نهایتاً بانک مرکزی مقدار بیشتری اسکناس 
چاپ کرده است. اما احتمالاً این مقدار افزایش عرضه با افزایش تقاضا هم‌خوانی 
نداشته که مشاهدات از نبود اسکناس در عابربانک‌ها بیشتر از گذشته بوده 
است. در نهایت، باید توجه داشت که همچنان اسکناس بخش بسیار کوچکی 
از نقدینگی کشور را تشکیل می‌دهد و عموم نقدینگی در حساب‌های بانکی 

جابه‌جا می‌شود.

ریزش سنگین قیمت‌ها در بازار خودرو
آخرین گزارش‌ها از روند قیمت خودروهای خارجی، از منفی شدن قیمت‌ها 
حکایت دارد.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بررسی قیمت‌ها در بازار 
خودروهای خارجی و در میان مدل‌های ب‌ام‌و، نشان می‌دهد که این خودروها 
کاهش ۱۰۰ میلیون تومانی را در آخرین روز معاملاتی هفته تجربه کرده‌اند.
گزارش‌های میدانی حاکی از آن است که ب‌ام‌و X۱ ۲۵ مدل ۲۰۱۷ در آخرین 
روز معاملاتی هفته، ریزش ۱۰۰ میلیون تومانی قیمت را تجربه کرده و به این 
ترتیب ۸ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرده است. این خودرو از 
ابتدای اردیبهشت‌ماه، ریزش ۴۰۰ میلیون تومانی قیمت را تجربه کرده است.
ب‌ام‌و X۴ ۲۸ مدل ۲۰۱۷ نیز در حال حاضر در بازار ۱۳ میلیارد تومان است. 
قیمت این خودرو از ابتدای اردیبهشت‌ماه یک میلیارد تومان ریخته است. اما 
ب‌ام‌و سری ۵ سدان ۵۳۰i مدل ۲۰۱۸ در بازار به ۱۴ میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
تومان رسیده است. قیمت این خودرو در آخرین روز معاملاتی هفته ۱۰۰ 
میلیون تومان کاهش یافت. این در شرایطی است که این خودرو از ابتدای 
اردیبهشت‌ماه ۶۰۰ میلیون تومان کاهش قیمت را تجربه کرده است.ب ام و 
سری ۷۳۰li ۷ مدل ۲۰۱۸ نیز در بازار به ۲۵ میلیارد و ۷۰۰ میلیارد تومان 
رسیده است. قیمت این خودرو هم در آخرین روز معاملات هفته جاری ۱۰۰ 
میلیون تومان ریخت. این خودرو از ابتدای اردیبهشت‌ماه ریزش یک میلیارد و 

۳۰۰ میلیون تومانی را تجربه کرده است.

مقصر ریزش شدید شاخص بورس کیست؟
در واقع تدبیرهای غلط سازمان بورس در ایجاد این شرایط بسیار تاثیرگذار 
بود و این روشی که حقوقی‌ها عرضه کننده باشند، صف فروش بسازند و رفتار 
گله‌ای ایجاد شود باعث شد که به بازار حالت ترس القا شود و مقصر این شرایط 
سازمان بورس است.به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، ریزش‌های سنگین و 
ادامه‌دار شاخص بورس از یکشنبه هفته گذشته- هفدهم اردیبهشت ماه- با 
افت بیش از 95 هزار واحدی شاخص آغاز شد. روند نزولی و سقوط بازار در 
شرایطی ادامه پیدا کرد که شاخص با عبور از دو میلیون و 500 هزار واحد 
توانسته بود، پس از گذشت 3 سال از تجربه زیان‌های مرداد سال 99  دوباره 
اعتماد سهامداران به ویژه‌ سهامداران حقیقی و خرد را به خود جلب کند و اما 
با این ریزش‌های سنگین دوباره اعتماد سرمایه‌گذاران و سهامدار از بازار ریخت.
کارشناسان بازار سرمایه بر این باور هستند که متهم ردیف اول سقوط بازار 
همان متولی بازار یعنی سازمان بورس است که از اهرم عرضه سنگین به عنوان 
سرعت‌گیر شاخص استفاده کرده تا جلوی رشد را بگیرد. کارشناسان می‌گویند 
از مصاحبه‌های سه ماه گذشته رییس سازمان بورس مشخص بود که از این رشد 
سریع بازار ناراضی هستند و بارها به‌طور مشخص اعلام می‌شد که شاخص نباید 
رشد شارپی داشته باشد و در هفته‌های اخیر هم همین اظهارات به طور مداوم 
تکرار شد. به دنبال آن تحرکاتی هم که در بازار انجام شد در تایید این اظهارات 
بود.به طوریکه یکی از اقدامات انجام شده این بود که ارزش تضمین صندوق‌ها 
را پایین آوردند و تصمیمات دستوری در این چند هفته اخیر باعث شد که 
صندوق‌هایی که سهام مختلط دارند کمتر بتوانند خریداری کنند و آن مقدار 
سهامی‌هم که داشتند را در بازار بفروش رساندند. همچنین دومین مورد اقدامات 
دستوری این بود که ارزش تضمین سهامداران نزد کارگزار به ۵٠ درصد رساندند 
و همین اقدام نشان می‌داد که سازمان نگران این رشد است. البته رشد به شدت 
و شارپی سال ٩٩ نبود اما همین میزان رشد هم باعث ترس سازمان شده بود.
هفته گذشته هم اظهاراتی شنیده شد مبنی بر اینکه به هلدینگ‌ها، صندوق‌ها 
و شرکت‌ها اعلام شده که عرضه را افزایش دهند که این اقدام دستوری در 
بازار مشهود بود. به طوریکه سهام فولاد مبارکه با ٣ درصد مثبت به یکباره به 
٢ درصد منفی کاهش پیدا کرد و این شکل از معاملات تنها از یک حقوقی بر 
می‌آمد و اقدامات در سایر سهام به وضوح مشهود بود. نتیجه اینگونه اقدامات و 
تصمیمات این بود که عرضه‌های شدید منجر به ایجاد ترس در بازار و در نهایت  
سقوط شود. اما رکورد‌های منفی هم زده شد و در یک روز به ١٢۵ هزار واحد 
منفی هم رسیدی. باید توجه داشت که با ۵ درصد منفی طبق ماده ٣٢ قانون، 
بازار سرمایه باید بسته می‌شد اما رئیس سازمان بورس اعلام کرد که بازار را 
تعطیل نمی‌کنیم.این اقدامات در حالی انجام شد که راهکارهای بهتری برای 
عرضه وجود داشت.  به اعتقاد کارشناسان بازار سرمایه بهترین اقدام عرضه‌های 
اولیه با حجم سنگین بود که به طور قطع بازار را تحت تاثیر قرار می‌داد اما این 
تصمیمات اتخاذ نشد و کار به جایی رسید که ریزش‌های سنگین ادامه‌دار شد و 
با تدوام معاملات منفی بازار حالت پنیک و ترس پیدا کرده‌ است.در حالی که از 
سال ٩٩ تا هفته گذشته زمان طولانی برای کاهش ترس صرف شده بود، با این 
اقدامات که منجر به ریزش‌های سنگین شد دوباره این ترس به بازار برگشت 
و می‌دانیم که جلب اعتماد و بهبود شرایط بسیار زمان‌بر است. در شرایطی که 
بازارهای موازی تا به این حد حباب دارند اما بازار سرمایه که می‌توانست در 
این دوران تورمی‌سرمایه جذب کند، در سراشیبی قرار گرفت و رییس سازمان 
سرمایه هم عذر بدتر از گناه آورد و مدعی است که فعالان بازار عامل این شرایط 
هستند و چون در سود بودند نسبت به فروش اقدام کردند. اما رییس سازمان 
بورس باید به این نکته توجه داشته باشد فعالان بازار نمی‌توانند ١۵ هزار میلیارد 
تومان صف فروش ایجاد کنند.در واقع تدبیرهای غلط سازمان بورس در ایجاد 
این شرایط بسیار تاثیر گذار بود و این روشی که حقوقی‌ها عرضه کننده باشند، 
صف فروش بسازند و رفتار گله‌ای ایجاد شود باعث شد که به بازار حالت ترس 

القا شود و مقصر این شرایط سازمان بورس است.

گزارش

خودرو 

بورس 

عضو اتاق مشترک ایران و عراق در رابطه با اثر ممنوعیت 
معاملات دلار در عراق روی بازار ارز ایران، معتقد است: 
اثرات هیجانی این موضوع نخواهد داشت و انتظار جهش 
قیمتی وجود ندارد. »معامله با دلار در عراق ممنوع شد«؛ 
این خبری است که در روزهای گذشته این گمانه را در 
میان فعالان بازار ارز ایجاد کرده که به دلیل وابستگی بازار 
ارز ایران به معاملات غیررسمی‌دلار در بازار عراق، احتمالا 
افزایش مجدد نرخ دلار در ایران را شاهد خواهیم بود. اما 
رییس اتاق مشترک ایران و عراق معتقد است: ممنوعیت 
معامات دلار در عراق با هدف مدیریت بازار ارز کشور 
عراق بوده است و هیچ اثری بر مناسبات ارزی ایران و 
عراق ندارد.به گزارش خبرآنلاین، بنا به اعلام وزارت کشور 
عراق، از این پس مبادله به دلار در این کشور جرم‌انگاری 
شده و با برخورد قانونی مواجه خواهد شد.در بیانیه وزارت 
کشور عراق آمده است؛ دینار، واحد پول ملی این کشور 
است و تعهد مردم در انجام تراکنش‌های مالی به دینار 
به‌جای ارزهای خارجی، به گسترش حاکمیت و قدرت 
دولت و اقتصاد عراق منجر خواهد شد.وزارت کشور عراق 
می‌گوید: معامله به دیگر ارزها، تخلفی است که با برخورد 
قانونی مواجه خواهد شد. بر همین اساس، این وزارتخانه 
تهدید کرده کسانی که به دنبال تضعیف دینار عراق و 
اقتصاد این کشور است را مورد بازخواست قرار خواهد داد.
در پسِ جنگ خلیج‌فارس در سال ۱۹۹۱ و متعاقبا اعمال 
تحریم‌های اقتصادی خارجی علیه عراق و حمله آمریکا به 
این کشور در سال ۲۰۰۳، ارزش دینار به شدت کاهش 
یافت و به همین دلیل مردم این کشور به سمت استفاده 
از دلار در معاملات خرد و کلان خود روی آوردند.با این 
تصمیم، این سوال مطرح است که اعلام ممنوعیت معامله 
با دلار در عراق، اثری روی بازار ارز ایران خواهد داشت؟ 
یحیی آل‌اسحاق، رییس اتاق مشترک ایران و عراق معتقد 
است: ممنوعیت معاملات با دلار در عراق که در گذشته نیز 

وجود داشت، اثری بر بازار ارز کشور ندارد.
وی در رابطه با ممنوعیت معاملات دلار در عراق می‌گوید: 
معاملات با دلار در عراق مثل بسیاری از کشورهای دیگر 
در جهان، ممنوع است. این مساله در گذشته نیز وجود 
داشته و خبری که در رابطه با ممنوعیت معاملات دلار 
در عراق و آثار آن بر بازار ارز کشور منتشر شده مربوط به 
گذشته بوده است.وی می‌افزاید: منفعت‌طلبان و معاندان 
با هدف اثرگذاری و ایجاد اختلال در بازار ارز کشور، این 
خبر را که مربوط به گذشته بوده، دوباره منتشر کرده‌اند. 
ممنوعیت معاملات دلار در عراق با هدف مدیریت بازار ارز 
کشور عراق بوده است و هیچ اثری بر مناسبات ارزی ایران 
و عراق ندارد.رییس اتاق مشترک ایران و عراق در ادامه 
صحبت‌های خود تاکید می‌کند: اکنون مناسبات اقتصادی 
و ارزی با کشور عراق به خوبی انجام می‌شود و اقدامات 
بسیاری نیز در سال گذشته در جهت تسهیل این مناسبات 

انجام شده است.آل‌اسحاق متذکر می‌شود: سال گذشته 
بیش از ۱۰ میلیارد دلار صادرات به کشور عراق داشتیم که 
نسبت به سال قبل آن افزایش دارد. با اقداماتی که انجام 
شده چشم انداز خوبی برای افزایش مناسبات با عراق در 

سال ۱۴۰۲ شکل گرفته است.
چرا معاملات با دلار در عراق ممنوع شد؟

علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق نیز در 
گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین نیز می‌گوید: مهم‌ترین 
تحولی که در عراق طی سال گذشته اتفاق افتاد، فشاری 
بود که آمریکا به عراق به بهانه انضباط مالی آورد و به این 
ترتیب، پول نفت عراق را نداد و تزریق نکرد.وی می‌افزاید: 
طبق رویه‌ای که در عراق وجود دارد، پول نفتی که عراق 
می‌فروشد، از نیویورک برای عراق برمی‌گردد. بر همین 
اساس، آمریکا چند ماهی به بهانه‌هایی پول به عراق تزریق 
نکرد و همین باعث شد که کمبود منابع ارزی در داخل 

عراق ایجاد شود.
عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق تصریح می‌کند: عراق 
کشوری است که دارای کمترین تورم در کشورهای منطقه 
است و سال گذشته شاهد این بودیم که ارز از رنج 1550 
دینار به حدود 17 افت کرد و این کاهش ارزش پول، باعث 
نارضایتی بین مردم عراق شد و موج گرانی را در این کشور 
ایجاد کرد.شریعتی با بیان این‌که اقتصاد عراق وابسته به 
واردات و دلار است، عنوان می‌کند: 5، 6 ماه قبل طی 
جلساتی که در ترکیه قبل از زلزله برگزار شد و نمایندگان 
بانک جهانی و نمایندگان آمریکایی با عراقی‌ها داشتند، 

عراق تعهدات لازم را داد و دوباره دینار به حالت عادی 
خود بازگشت.وی متذکر می‌شود: منتها از آن تاریخ به بعد 
دولت عراق برای این‌که بتواند روی بحث ارز کنترل داشته 
باشد و مردم را به سوئیفت تشویق کند، این امکان را برای 
شرکت‌های بزرگ فراهم کرد که اگر مدارک لازم را بدهند 
و سوئیفت را تحت نظر بانک مرکزی بزنند و از سیستم 
صرافی خارج کنند، با نرخ مناسب‌تری که مثل نرخ تالار 
دوم ما است و هر دینار به دلار 1330 است، کار انجام 
شود.عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق ادامه می‌دهد: همین 
موضوع جذابیتی ایجاد کرد که شرکت‌های بزرگ که با 
عراق کار می‌کنند و تجار این کشور، از طریق منابع بانکی 
کار کنند. این اتفاق افتاد و هدف‌شان، ایجاد نظم‌دهی و 

سوق دادن مردم به سمت این کار است.
شریعتی در ادامه می‌گوید: در عراق به دلیل این‌که ثبات 
نسبی در خصوص دلار وجود دارد، شما در رستوران‌ها هم 
بروید و 100 دلاری بدهید، دلار را با نرخ متعارف می‌خرند 
و به شما پول می‌دهند. عراقی‌ها می‌دانند در کشوری 
که 95 درصد تعاملاتش صرافی است، نمی‌تواند یک‌شبه 
سیستم صرافی قطع شود، ولی هدف‌شان این است که دائما 
عرصه را تنگ‌تر می‌کنند. یعنی آن‌ها دنبال این هستند که 
آرام‌آرام مبادلات بانکی را به صورت شفاف‌تر و مشخص‌تر 
انجام دهند.وی می‌افزاید: حالا همزمان با این، ما شاهد 
کاهش 5، 6 درصدی قیمت دلار در بازار ایران در روزهای 
گذشته بودیم. در این شرایط، از نظر من این اتفاق بی‌تاثیر 
در بازار ارز ایران نیست، ولی تصمیم دولتمردان این است 

که به دلیل کنترل تورم، دلار به شدت توسط بانک مرکزی 
کنترل شود.عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق تصریح 
می‌کند: البته علت هم این است که صف‌های تخصیص 
ارز خیلی طولانی شده است و تخصیص‌ها را خیلی دیرتر 
انجام می‌دهند، اما دولتی‌ها سعی می‌کنند تخصیص‌ها را 
با جریان ورودی ارز متناسب کنند و یک‌مقداری هم ارز 
برای کنترل بازار گذاشته‌اند.شریعتی عنوان می‌کند: در کل 
به دلیل این‌که ما در بحث‌های سوآپ نفتی، پول برق و... 
با عراقی‌ها تبادلات مالی داریم و کمک مهمی‌در بازار دلار 
ما دارد که امروز تحریم هستیم، بر این اساس هر اتفاقی 
در بازار عراق اثراتی را در بازار ایران خواهد داشت. اما 
این نکته وجود دارد که اثرات هیجانی این موضوع نخواهد 
داشت و انتظار جهش قیمتی وجود ندارد.وی متذکر 
می‌شود: انشاله به زودی گشایش‌هایی به صورت محدود 
اتفاق می‌افتد و شاهد موجی در بازار نخواهیم بود. البته 
خبرهای هیجانی نیست، ولی به‌هرحال اتفاقات مثبتی 
است.عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق خاطرنشان می‌کند: 
ما در شرایطی هستیم که دیگر نمی‌توانیم تصور هیچ اتفاق 
هیجانی را داشته باشیم، اما می‌توانیم شرایط را ثابت نگه 
داریم، چون در شرایط متزلزلی قرار داریم و روی طناب 

راه می‌رویم.
امکان ممنوعیت معاملات دلار در عراق 

وجود ندارد
معاملات کشور عراق بیشتر به صورت نقدی است و 
امکان ممنوعیت معاملات دلار در این کشور وجود ندارد.

حمید حسینی؛ دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق 
در گفتگو با خبرنگار مهر در واکنش به خبر ممنوعیت 
معاملات دلار در عراق، گفت: انتشار این خبر بیشتر توسط 
برخی از مبادی غیررسمی‌منتشر و وایرال شده است.

وی افزود: البته مشاهدات میدانی دیروز در کشور عراق 
نشان‌دهنده این بود که برخی از صرافی‌ها بیان کرده‌اند که 
مبادلات داخلی کشور عراق نباید با دلار باشد و معاملات 
داخلی باید با دینار انجام شود. اما حقیقت این است که 
اقتصاد کشور عراق دلار زده است و مبادلات داخلی این 
کشور بیشتر به صورت نقدی انجام می‌شود. بنابراین امکان 
اجرایی شدن چنین تصمیمی‌در کشور عراق به سختی 

ممکن است.
دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق در ادامه گفت: 
شبکه بانکی کشور عراق در معاملات این کشور نقش 
زیادی ندارد و مردم عراق درآمدهایشان را بیشتر از طریق 
دلار نگهداری می‌کنند و دینارهای عراق پاسخگوی تمام 
معاملات این کشور نیست.حسینی تاکید کرد: علاوه بر این 
ممنوعیت معامله با دلار مربوط به معاملات داخلی این 
کشور مثل معاملات خودرو، ملک و … می‌شود و تأثیری 
بر مبادلات ارزی ایران و عراق ندارد. شرایط داخلی عراق 

نیز به گونه‌ای نیست که معاملات دلار ممنوع شود.

سال گذشته بیش از ۱۰ میلیارد دلار صادرات به کشور عراق داشتیم

سیگنال ممنوعیت معامله با دلار در عراق روی بازار ارز ایران

فرزین گفت: صندوق تثبیت ارزی نیز برای اثبات بازار 
ارز در کشور راه‌اندازی می‌شود.به گزارش بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین در نشست ماهانه خود با جمعی از 
اقتصاددانان با اشاره به نام‌گذاری سال جدید تحت عنوان 
»مهار تورم و رشد تولید« عنوان کرد: تحقق این دو شرط در 
حوزه اقتصاد امر بسیار دشواری است؛ لذا سیاست‌گذاری‌ها 
باید به گونه‌ای باشد که در عین مهار تورم، منابع لازم را 

برای رشد اقتصادی و تولید فراهم کند. 
برهمین اساس از ابتدای سال جاری در بانک مرکزی 
بسته‌ای را برای تحقق این امر طراحی کردیم و در این 
بسته تمرکز اصلی ما بر سیاست‌های پولی، مالی، ارزی و 
تجاری است.وی ادامه داد: اگر به دنبال کاهش نرخ تورم و 
هدایت این نرخ به کانال‌های زیر ۴۰ درصد هستیم یکی 
از مهم‌ترین متغیرها در این باره نرخ ارز است. البته نرخ 
ارز بسیار متأثر از انتظارات، دیپلماسی اقتصادی و منابع 
ارزی ما در خارج از کشور است. بنابراین باید مجموعه‌ای 
از سیاست‌ها را محقق کنیم که بخشی از آن در دولت و 
حاکمیت است. تا اینگونه بتوانیم انتظارات تورمی‌و همزمان 
نرخ تورم را کاهش دهیم. البته باید یادآوری کنم که تحقق 
کاهش نرخ تورم امر دشواری است، چراکه چهار سال است 
تورم بالای ۴۰ درصد را تجربه کرده‌ایم.رئیس کل بانک 
مرکزی درخصوص بسته طراحی شده تصریح کرد: بسته 
سیاستی مذکور، بسته‌ای کامل در حوزه‌های مختلف است 
و تقریباً در آن برای تمام دستگاه‌ها وظایفی تعیین شده 
است. به عنوان مثال برای وزارت امور خارجه نیز وظیفه‌ای 
را در نظر گرفتیم چراکه معتقدیم نقش آنها در حوزه ارز 
اهمیت دارد.فرزین افزود: البته این اراده در دولت نیز به 
وجود آمده است و جلسات مختلفی را شخص رئیس 

جمهوری برگزار می‌کند و این مهم را پیگیری می‌کند.
عالی‌ترین مقام بانک مرکزی با بیان اینکه در حوزه 
سیاست‌های ارزی همچنان تمرکز بر روی مرکز مبادله ارز 
و طلاست، تصریح کرد: به دنبال آن هستیم که از ابزارهای 
متفاوتی برای آرامش بازار ارز استفاده کنیم و لذا برای 
اینکه بتوانیم نیازهای ارزی کشور را تأمین کنیم از ابتدای 
سال کمیته‌ای را تشکیل دادیم و برآورد دقیقی از منابع 

و مصارف ارزی انجام داده‌ایم و براساس آن اصرار داریم 
که ثبت سفارش‌ها و تخصیص ارز در بانک مرکزی انجام 
گیرد.وی خاطرنشان کرد: معتقدم تنها با نرخ نمی‌توان ارز 
را کنترل کرد، بلکه باید از لحاظ سیاست‌های مقداری، 
مقررات گذاری، و کنترل بازارهای مختلف به این موضوع 
ورود و فعالان مختلف در بازار ارز را رصد کرد.رئیس کل 
بانک مرکزی درخصوص سایر برنامه‌های این بانک برای 
مدیریت بازار ارز عنوان کرد: باید بتوانیم در مرکز مبادله 
از ابزارهای مختلف بازار از جمله سلف، سوآپ استفاده 
کنیم. البته در این بین به زودی صندوق تثبیت ارزی نیز 
راه‌اندازی می‌شود که در حال نگارش آئین نامه آن هستیم 
تا در مواقع بحران به این واسطه منابع لازم را در اختیار 
داشته باشیم و از روش‌های مختلف برای ثبات بازار ارز در 

کشور استفاده شود.
همچنین به گفته رئیس کل بانک مرکزی طرحی 
درخصوص ریال آف شور برای بازارهای افغانستان و عراق 
در دست بررسی است.رئیس شورای پول و اعتبار با بیان 
اینکه فعالان بازار ارز باید تابع مقررات ارزی کشور باشند؛ 
تأکید کرد: در بازار ارز فعالانی اعم از صادرکنندگان، 
واردکنندگان، شرکت‌های مختلف و صرافان حضور دارند 
که همگی باید تابع مقررات ارزی کشور باشند. چراکه 
اگر مقررات را اعمال نکنیم و بر آن نظارت لازم را نداشته 

باشیم، نمی‌توانیم بازار را کنترل کنیم. 
به همین دلیل فعالیت‌های گسترده‌ای را در این باره به 
کار گرفتیم تا بتوانیم نهادهای مختلف را تنظیم و مقررات 
مختلفی را حاکم کرده و بر روی آن نظارت کافی داشته 
باشیم. تا این گونه تمرکز کافی بر روی کل منابع ارزی 
کشور را به دست آوریم. از این منظر بخش زیادی از کنترل 
بازار ارز به مدیریت آن مرتبط است، بنابراین در سمت 
عرضه این موارد را در حال پیگیری هستیم و خوشبختانه 
دولت نیز همکاری لازم را دارد. برهمین اساس چه درباره 
مدیریت ارزهای داخل و چه درباره ارزهای خارج کشور 
نظام مدیریتی ما پیشرفت بسیار خوبی داشته است.وی 
ادامه داد: در حوزه مصارف ارزی اینکه در شرایط کنونی 
تحریم یک نرخ ارز داشته باشیم دشوار است اما از نظرات 

کارشناسی و پیشنهادهایی در این باره استقبال می‌کنیم.
فرزین درخصوص ارز ۲۸۵۰۰ و تفاوت آن با ارز ۴۲۰۰ 
تومانی گفت: ارز ۲۸۵۰۰ تومانی از محل فروش نفت است 
و از محل ارز صادرکنندگان نیست و کاملًا با ارز ۴۲۰۰ 
تومانی متفاوت است. هنگامی‌که ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
قطع کردیم، ارز کالاهای اساسی با ۴,۲۰۰ تومان تأمین 
می‌شد و در همان زمان شوک‌های غذایی ناشی از حذف 
ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی( که همزمان با جنگ اوکراین 
و افزایش قیمت جهانی مواد غذایی نیز بود منجر به افزایش 
قیمت مواد غذایی در کشورمان شد. به همین دلیل ما 
این بار بر روی ارز نفتی ۲۸۵۰۰ توقف کردیم.وی افزود: 
البته بارها هم تأکید کرده ام ارز ۲۸۵۰۰ تومانی با ۴۲۰۰ 
تومانی متفاوت است. به بیان بهتر ارزی به اسم ۴۲۰۰ نبود 
بلکه در آن زمان دولت ارز را ۱۵,۰۰۰ تومان می‌خرید 
و به بانک مرکزی می‌گفت که ارز ۴۲۰۰ تومانی بدهد و 
مابه التفاوت آن منجر به افزایش پایه پولی می‌شد. اما ما 
۲۸۲۰۰ می‌خریم و ۲۸۵۰۰ به فروش می‌رسانیم. پس 
پایه پولی رشد نمی‌کند. در هر صورت اگر بتواینم ارز را 
در محدوده‌ای باثبات نگاه داریم، آنگاه می‌توانیم به بهبود 

انتظارات در جامعه امید داشته باشیم.
رئیس کل بانک مرکزی مسأله اساسی نظام بانکی را 
ناترازی دانست و گفت: این مسأله مرتبط با ناترازی دولت 
و بانکهاست. به این معناکه دولت ناترازی و هزینه‌هایی 
خود را به بانک‌ها منتقل می‌کند. درست به مانند آنچه 
درخصوص بانک‌های دولتی از سمت دولت و انتقال 
هزینه‌هایش به آنها رخ می‌دهد.وی یادآور شد: البته برخی 
بانک‌های ما سالهاست ناتراز هستند و البته ادامه فعالیت 
برای بانک‌ها ممکن نیست. لذا در سال جاری و در حوزه 
سیاست پولی ابتدا تمرکزمان را بر روی رفع ناترازی بانک‌ها 
قرار دادیم. چراکه معتقدیم اگر بانکی نتواند ناترازی خود را 
در قالب برنامه اصلاحی بانک مرکزی برطرف کند مرحله 
بعدی آن )گزیر تعیین تکلیف( )Resolution( است.

رئیس شورای پول و اعتبار با اشاره به برنامه اصلاحی بانک 
مرکزی در این باره گفت: در این باره به هر یک از بانک‌ها 
برنامه‌های اصلاحی دادیم و برای آنها زمان‌بندی‌هایی را 

تعیین کردیم؛ البته همانطور که بارها اشاره کرده‌ام بخشی 
از اقدامات اصلاحی هم مربوط به مجامع بانک‌ها و سهامدار 
است. درهر صورت امیدواریم با حاکمیت انضباط پولی در 
کشور ناترازی‌ها کاهش یابد.رئیس شورای پول و اعتبار 
یکی از دلایل تشدید ناترازی بانک‌ها را تمرکز حساب‌های 
شرکت‌های دولتی در بانک مرکزی عنوان کرد و گفت: در 
حال حاضر حدود ۲۸۰ همت ناشی از تمرکز حساب‌های 
شرکت‌های دولتی در بانک مرکزی تجمیع شده که این امر 
موجب کاهش گردش پول در بانک‌ها شده و ناترازی آنها 
را افزایش داده است. البته برای ناترازی‌ها در شبکه بانکی 
دلایل مختلفی وجود دارد که هر یک از این موارد را در 
قالب جلسات مدون به صورت جداگانه و مشخص پیگیری 

می‌کنیم.
رئیس کل بانک مرکزی در پایان افزود: در حوزه رشد 
تولید نیز علاقمند به استفاده از نظرات و پیشنهادات 
کارشناسی هستیم و معتقدیم تأمین مالی و سرمایه 
گذاری‌های داخلی و خارجی برای طرح‌های ملی ضروری 
است.گفتنی است در این جلسه اقتصاددانان به طرح 
نظرات خود درباره مسائل همچون الزامات رسیدن به 
شرایط اقتصادی پایدار، اثرات کاهش رشد نقدینگی 
بر تورم، چگونگی کنترل نرخ تورم متناسب با شرایط و 
ظرفیت‌های تولیدی کشور، اجرای دقیق سیاست‌های 
پولی و ارزی برای رسیدن به ثبات در بازار ارز و کاهش 
ناترازی‌های شبکه بانکی، بهره‌گیری از ظرفیت‌های بخش 
خصوصی در اجرای پروژه‌های ملی، استفاده از فناوری‌های 
نوین مالی در تبادلات مالی میان سایر کشورها، افزایش 
تعاملات منطقه‌ای برای بهبود شرایط اقتصادی کشور، 
نحوه نظارت بر شبکه بانکی، کنترل مقداری ترازنامه‌ها، نرخ 
بهره بانکی و راهکارهای کاهش نرخ ارز پرداختند.از جمله 
اقتصاددانان حاضر در این جلسه می‌توان به اکبر کمیجانی، 
احمد مجتهد، عباس عرب مازار، احمدرضا جلالی نائینی، 
مرتضی عزتی، وحید شقاقی شهری، ابراهیم التجایی، علی 
سعدوندی، حمید نوبهار، طهماسب مظاهری، ابوالفضل 
نجارزاده، تیمور رحمانی، ناصر خیابانی، آلبرت بغزیان، 

محمدرضا فلاح و کامران ندری اشاره کرد.

رئیس کل بانک مرکزی:

صندوق تثبیت ارزی به زودی راه‌اندازی می‌شود

بازار انرژی

قیمت نفت پس از اعلام رشد غیرمنتظره ذخایر 
نفت آمریکا که نگرانی‌ها نسبت به ضعیف شدن تقاضا 
در بزرگترین مصرف کننده جهان را تجدید کرد و باعث 
شد معامله‌گران محتاط شوند، در معاملات روز چهارشنبه 
کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت ۴۹ سنت معادل ۰.۷ کاهش یافت و به ۷۴ دلار و 
۴۲ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۵۵ سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش، 
به ۷۰ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص 
روز سه شنبه با اندکی کاهش، بسته شده بودند.ادوارد 
مویا، تحلیلگر شرکت OANDA در این باره گفت: در 
شرایطی که معامله‌گران انرژی نمی‌توانند از نگرانی‌ها 
نسبت به تقاضای جهانی برای سوخت رها شوند، قیمت 
نفت سنگین مانده است و اهمیتی ندارد که چقدر همه 
به نیمه دوم سال چین خوش‌بین هستند چرا که وضعیت 

فعلی کاملا ناامیدکننده است.
به گفته منابع بازار، آمار موسسه امریکن پترولیوم 
نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۲ مه، 
حدود ۳.۶ میلیون بشکه رشد کرده است در حالی که 
تحلیلگران در نظر سنجی رویترز، کاهش این ذخایر به 

میزان ۹۰۰ هزار بشکه را پیش‌بینی کرده بودند. آمار 
رسمی‌ذخایر نفت و فرآورده‌های نفتی آمریکا ب از سوی 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر خواهد شد.پس از 
انتشار آماری که نشان داد خرده فروشی در آوریل ۰.۴ 
درصد رشد کرده و پایین‌تر از رشد ۰.۸ درصدی پیش 
بینی شده بوده است، رشد ذخایر نفت، به نگرانی‌ها نسبت 
به رشد اقتصادی آمریکا افزود.صحبت درباره افزایش سقف 
بدهی دولت آمریکا همچنان بر بازار سایه افکنده است. 
وزارت خزانه‌داری آمریکا برآورد کرده که اگر کنگره، سقف 
بدهی بالا نبرد، آمریکا ممکن است تا اول ژوئن، قادر به 

بازپرداخت بدهی‌های خود نباشد.
در چین تولید صنعتی و رشد خرده فروشی، پایین‌تر 
از میزان پیش‌بینی شده بود و نشان داد اقتصاد این کشور 
در ابتدای سه ماهه دوم، نیروی رشد خود را از دست داده 
است.بازارها به دقت هرگونه اقدامات جدید برای گسترش 
تحریم‌ها علیه روسیه از سوی سران گروه هفت در نشست 
این گروه که بین ۱۹ تا ۲۱ ماه مه در ژاپن برگزار می‌شود 
را دنبال می‌کنند. به گفته مقامات آگاه از مذاکرات، گروه 
هفت به منظور محدود کردن تولید انرژی آتی و تجارت 
روسیه که از ارتش این کشور حمایت می‌کند، درصدد 

مقابله با فرار از تحریم‌ها با مشارکت کشورهای ثالث است.
 )IEA( بر اساس گزارش رویترز، آژانس بین‌المللی انرژی
در جدیدترین گزارش ماهانه خود از بازار نفت، پیش‌بینی 
کرد مصرف جهانی نفت در سال ۲۰۲۳، با بهبود تقاضای 

چین پس از لغو محدودیت‌های کووید، به میزان ۲.۲ 
میلیون بشکه در روز افزایش پیدا می‌کند که حدود ۲۰۰ 
هزار بشکه در روز بالاتر از پیش‌بینی‌ قبلی بوده و به رکورد 

۱۰۲ میلیون بشکه در روز می‌رسد.

ضعف اقتصادی چین گریبانگیر نفت شد


